@ - = -
O CONSORZIO DI BONIFICA DELL'ORISTANESE ( ,TT_E@LF 5
D.P.G.R.S. n° 239 del 04.12.1996 T

Originale

Servizio Tecnico

Registro Generale n. 311 del 10/07/2019

Registro di Servizio n° 63 del 10/07/2019

Oggetto:  Prosecuzione degli interventi programmati
nell'annualita 2012 di rimodellazione e
stabilizzazione alveo e sponde del rio Mogoro -
Affidamento incarico di progettazione def. ed
esec.-CAT P0417-Codice Procedura
CBOIM##0003 - CIG  Z56285F582 -
Aggiudicazione all'lng. Fabrizio STAFFA -
Quartu S.Elena (CA)



'Tﬁl - - -
CpO CONSORZIO DI BONIFICA DELL’ORISTANESE ~ ( MF s
D.P.G.R.S. n° 239 del 04.12.1996 T

Determinazione N° 63 del 10/07/2019

OGGETTO: Prosecuzione degli interventi programmati nell'annualita 2012 di rimodellazione e
stabilizzazione alveo e sponde del rio Mogoro - Affidamento incarico di
progettazione def. ed esec.-CAT P0417-Codice Procedura CBOIM###0003 - CIG
Z56285F582 - Aggiudicazione all'Ing. Fabrizio STAFFA - Quartu S.Elena (CA)

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO TECNICO
Dott. Ing. Roberto SANNA, tale nominato con deliberazione commissariale n. 79 del 03.10.2011;

VISTO l'art. 27 dello Statuto relativo ai poteri ed ai compiti dei dirigenti;

PREMESSO:

— che con decreto n. 12, P. 1051/GAB del 14.06.2013, I'Assessore dei Lavori Pubblici della RAS ha
approvato il programma degli interventi relativi al Servizio di piena e intervento idraulico proposto, per
'anno 2013, dal Servizio del Genio Civile di Oristano che prevede I'esecuzione;

— che tale programma ricomprende la “Prosecuzione degli interventi programmati nell'annualita 2012 di
rimodellazione e stabilizzazione dell’alveo e delle sponde del rio Mogoro mediante idonee tecniche di
ingegneria naturalistica, nel tratto compreso tra l'attraversamento della S.P. 47 e la confluenza con il
Canale delle Acque Alte” per un importo complessivo pari a € 300.000,00 (euro trecentomila/00), da
espletare mediante attivazione di un’apposita convenzione con questo Consorzio di Bonifica, Ente di
diritto pubblico, Presidio Territoriale individuato dalla Direttiva del 27.03.2006 dell’Assessore della
Difesa Al’Ambiente, approvata con decreto n. 11/VI, che possiede risorse e conoscenza del territorio
idonee allo svolgimento del servizio in argomento;

— che da parte del Servizio del Genio Civile di Oristano & stato richiesto di provvedere alla
progettazione, direzione lavori, esecuzione e collaudo dei lavori di cui sopra sulla base di una
convenzione da stipulare con I'Assessorato dei Lavori Pubblici della Regione Autonoma della
Sardegna;

— che con deliberazione commissariale n. 72 del 19.09.2013 & stato approvato lo schema di
convenzione da stipularsi con 'Assessorato dei Lavori Pubblici — Servizio del Genio Civile di Oristano;

— che in data 20.09.2013 & stata stipulata la convenzione su citata tra '’Assessorato regionale dei
Lavori Pubblici — Servizio del Genio Civile di Oristano, repertorio n. 31760/16, registrata nell’Agenzia
delle Entrate — Ufficio di Oristano il 2 ottobre 2013 al n. 2581, Serie 3;

— che con propria determinazione n. 57 del 04.09.2014 sono stati assegnati, ai sensi del D.Igs. n. 163
del 12.04.2006 e del Regolamento di cui al D.P.R. n. 207 del 05.10.2010, nonché ai sensi dell’art. 8
della L.R. 07.08.2007 n.5, gli incarichi necessari per dare attuazione all'intervento in oggetto;

— che con decreto n. 5 del 19.07.2018 (Prot. n. 2627) I'Assessore regionale dei Lavori Pubblici ha
approvato il programma degli interventi relativi al Servizio di piena e intervento idraulico proposto, per
I'anno 2018, dal Servizio territoriale opere idrauliche di Oristano;

— che tale programma ricomprende I'Esecuzione di opere di difesa spondale nel Rio Mogoro,
consistenti, in particolare, nella “Prosecuzione degli interventi di rimodellazione e stabilizzazione
dell’'alveo e delle sponde del rio Mogoro, mediante idonee tecniche di ingegneria naturalistica, nel
tratto a monte della confluenza con il Canale delle acque alte - Servizio di piena e intervento idraulico
- annualita 2018, per un importo complessivo pari a € 300.000,00 (trecentomila euro), da espletare
mediante attivazione di un’apposita convenzione con il Consorzio di Bonifica dell’Oristanese;

1l documento ¢ firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.



— che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 70 del 12.10.2018 & stato approvato lo
schema di convenzione trasmesso dal Servizio Territoriale Opere lIdrauliche di Oristano per
I'attuazione dell’opera in programma e il relativo crono programma procedurale e finanziario;

— che in data 12.10.2018 €& stata stipulata la convenzione su citata con I'Assessorato Regionale dei
Lavori Pubblici — Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Oristano, repertorio n. 35197/19;

— che con propria determinazione a contrarre n. 22 del 26.03.19 si & provveduto ad avviare la
procedura di assegnazione dell'incarico di progettazione esecutiva a un professionista esterno
secondo il disposto in materia dal Codice dei Contratti pubblici , in quanto I'attuale stato dei carichi di
lavoro non consente di individuare all’interno del Servizio il personale tecnico occorrente;

— che con determinazione del Direttore del Servizio Tecnico n. 28 del 17.04.2019 ¢é stato
approvato I'avviso pubblico e i suoi allegati, predisposti dal sottoscritto Direttore del Servizio Tecnico
Ing. Roberto Sanna, per manifestazione di interesse finalizzata alla selezione di un Operatore
Economico a cui assegnare, con procedura di affidamento diretto I'incarico per la progettazione
dellintervento in oggetto;

— che l'avviso e i suoi allegati sono stati pubblicati integralmente sulla piattaforma GPA per favorire la
qualita delle prestazioni e il rispetto dei principi di economicita, efficacia, tempestivita e correttezza,
nonché dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalita e del
principio di rotazione, tra gli operatori economici come previsto dalla normativa vigente;

— che con propria determinazione n. 39 del 15/05/2019 é stato approvato lo schema di lettera d’invito,
i suoi documenti allegati, I'elenco dei professionisti, il cui elenco rimane secretato fino alla data di
scadenza di presentazione delle offerte, a cui richiedere specifica offerta, nonché il progetto di
esecuzione per l'affidamento del servizio in oggetto, predisposto dal sottoscritto per l'importo
complessivo di € 21.195,84;

— che con nota n° 4601/9.4.0 in data 15 maggio 2019 sono stati invitati a presentare offerta in ribasso
tramite la piattaforma telematica GPA, i professionisti indicati nell’elenco succitato, per I'importo
complessivo dell’appalto, compresi gli oneri previdenziali e IVA, di € 21.195,84 (diconsi euro
ventunomilacentonovantacinque virgola ottantaquattro centesimi); I'importo dell’appalto, esclusi gl
oneri previdenziali e IVA, soggetto a ribasso, ammonta ad € 16.705,42 (diconsi euro
sedicimilasettecentocinque virgola quarantadue centesimi);

— che ¢ stata fatta una comunicazione in quanto le date di scadenza previste dalla nota n. 4601/9.4.0 in
data 15.05.19 sono state modificate come risultano dalla nota n. 4975/9.4.0 in data 27/05/2019;

— che I'aggiudicazione avverra mediante affidamento diretto adeguatamente motivato ai sensi degli artt
32 comma 2 e 36, comma 2, lett. a) del Codice dei contratti pubblici, assumendo quali criteri
motivazionali il prezzo e il tempo.

— che la gara era da svolgersi in seduta pubblica, fissata presso la sede del Consorzio, per il giorno
03/06/2019 alle ore 10,15;

TUTTO ciod premesso;

RITENUTO:
— che nel termine stabilito pervenivano n. 2 buste telematiche virtuali trasmesse dai seguenti
rofessionisti:

N

ORi:). COGNOME E NOME INDIRIZZO

Via Brunelleschi, 27 — 09170 ORISTANO

1 STUDIO TECNICO Ass.to Ingg. Porcu-Sechi P Iva 01021200959

Viale Colombo, 146 — 09045 Quartu Santi’Elena (CA)

2 |Ing. Fabrizio STAFFA C.F. STFFRZ76A20B354B P.I: 03065360921

— che si & proceduto all’apertura delle buste inviate dagli Operatori Economici seguendo l'ordine di
arrivo cronologico al fine di verificare la correttezza formale del contenuto;

1l documento ¢ firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.



— che gli operatori economici concorrenti, ritenuta regolare la documentazione presentata, vengono
ammesse alla prosecuzione della gara;

— che si & proceduto all’apertura dell’Offerta Economica” constatando che gli Operatori Economici
hanno offerto il seguente ribasso:
e STUDIO TECNICO Ass.to Ingg. Porcu-Sechi 20,60%
e Ing. Fabrizio STAFFA 21,05%

— che il tempo di esecuzione della fornitura viene offerto
e Dallo STUDIO TECNICO Ass.to Ingg. Porcu-Sechi pari a 42 gg
¢ Dallo studio Ing. Fabrizio STAFFA pari a 35 gg

— che vengono ritenute congrue le offerte presentate sia in ordine al prezzo che al tempo di
esecuzione ;

— che viene dichiarato aggiudicatario provvisorio I'operatore economico Ing. Fabrizio STAFFA con
sede Viale Colombo, 146 — 09045 Quartu SantElena (CA) C.F. STFFRZ76A20B354B - P.l.
03065360921 che ha offerto un ribasso percentuale del 21,05% (ventuno virgola zerocinque per
cento) corrispondente all’importo contrattuale di € 13.118,93 (tredicimilacentodiciotto virgola
novantatre centesimi) oltre IVA e oneri previdenziali (4%) e il tempo contrattuale di 35 gg;

— che con nota n° 5680/9.4.0 in data 14 giugno 2019 & stato richiesto all'Ing. Fabrizio STAFFA, in
applicazione dell’'art. 103 comma 11 del Codice, come previsto al punto 7 della richiesta di offerta,
una ulteriore offerta migliorativa al fine di procedere all’aggiudicazione definitiva;

— che in data 17/06/2019 & pervenuta l'offerta migliorativa inviata dall'Ing. Fabrizio STAFFA assunta al
Protocollo consortile in data 17/06/2019 al n. 5737/9.1.0 il quale in applicazione dell’art. 103 comma
11 del codice, come previsto al punto 7 della richiesta di offerta, propone un ulteriore ribasso
percentuale del 22,18% (ventidue virgola diciotto per cento), pertanto il nuovo prezzo offerto € pari a

€ 13.000,00 (diconsi euro tredicimila virgola zero centesimi);

— che si ritiene congrua l'offerta migliorativa presentato dal professionista per I'importo di € 13.000,00
(diconsi euro tredicimila virgola zero centesimi) oltre € 3.822,20 per IVA ed € 668,22 per oneri
previdenziali;

— che detta aggiudicazione diverra efficace a seguito delle verifiche di rito in ordine ai requisiti
dichiarati;

DATO ATTO che il quadro economico conseguente all’aggiudicazione ¢ il seguente:

A SOMME A BASE DI APPALTO Importo TOTALE
A1 |Importo del servizio € 13.000,00
A Totale servizio in appalto € 13.000,00 € 13.000,00

B |[SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B1 |Oneri previdenziali € 668,22
B2 |Economie derivanti da ribasso d’asta € 3.70542
B3 [LV.A. 22% su (A+B1) € 3.822,20
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 8.195,84 € 8.195,84

Cc IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO € 21.195,84

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

SENTITO che il sottoscritto, nella sua qualita di Responsabile del Procedimento, che esprime
parere favorevole;

1l documento ¢ firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.



DETERMINA

1) di confermare e quindi ritenere definitiva I'aggiudicazione dell’affidamento dell’incarico di
progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento per la progettazione e piano di
manutenzione dell’opera - Codice Procedura CBOIM###0003 - CIG Z56285F582, relativo ai
lavori “Prosecuzione degli interventi programmati nell'annualita 2012 di rimodellazione e
stabilizzazione dell’alveo e delle sponde del rio Mogoro mediante gabbionate metalliche o altri idonei
sistemi di ingegneria naturalistica, nel tratto compreso tra l'attraversamento della S.P. 47 e la
confluenza con il Canale Acque Alte.” — C.A.T. P0417 — all'Ing. Ing. Fabrizio STAFFA con sede Viale
Colombo, 146 — 09045 Quartu Santi’Elena (CA) C.F. STFFRZ76A20B354B - P.l. 03065360921 che
ha offerto un ribasso percentuale del 22,18% (ventidue virgola diciotto per cento) corrispondente
all'importo contrattuale di € 13.000,00 (tredicimila virgola zero centesimi) oltre € 3.822,20 per IVA ed
€ 668,22 per oneri previdenziali;

2) di approvare il quadro economico modificato conseguentemente all’aggiudicazione:

A SOMME A BASE DI APPALTO Importo TOTALE
A1 |Importo del servizio € 13.000,00
A Totale servizio in appalto € 13.000,00 € 13.000,00

B [SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B1 |Oneri previdenziali € 668,22
B2 |[Economie derivanti da ribasso d’asta € 3.70542
B3 |I.V.A. 22% su (A+B1) € 3.822,20
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 8.195,84 € 8.195,84

C IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO € 21.195,84

3) di procedere alla comprova dei requisiti del professionista secondo le indicazioni fornite dalla L.G.
ANAC e di considerare gia ora efficace I'aggiudicazione;

4) di provvedere alla formalizzazione dell'incarico mediante apposizione di firma digitale della richiesta di
offerta e suoi allegati sopra richiamata, dell’'offerta e del patto di integrita, con apposito scambio di
corrispondenza tramite posta elettronica certificata ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs n.
50/2016;

5) di procedere alle comunicazioni di rito di appalto aggiudicato secondo il disposto del Codice dei
Contratti pubblici ex artt. 29 e 76;

6) di impegnare la somma complessiva di 17.490,42 (diconsi euro diciassettemilaquattrocentonovanta
virgola quarantadue centesimi) imputandola al Cap. UPBS03.11.2.7340 “Rio Mogoro” del bilancio 2019
(residui 2013);

7) di provvedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del Codice dei
Contratti Pubbilici, nella apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet consortile.

Il Dirigente
Ing. Roberto Sanna

1l documento ¢ firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.



Si certifica che:

copia della presente determinazione € in pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio dal

10/07/2019 per 15 gg. consecutivi, e che la stessa

[1 & stata trasmessa all’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma A.P. della Regione Autonoma

della Sardegna — Serv. Programmazione e Governance dello Sviluppo Rurale in data
con nota n°

[] non é stata trasmessa all'’Assessorato Agricoltura della R.A.S. in quanto atto non soggetto a
controllo preventivo ai sensi della L.R. 23.05.2008 n. 6 art. 40.

Oristano, li

Il funzionario delegato

Si certifica che sono state presentate opposizioni entro i 30 giorni successivi al
primo di pubblicazione.

Oristano, li

Il funzionario delegato




